Manutenção e Funcionamento da SEMINFRA, tendo em vista que foi adicionado contas de 

energia do galpão do mercado público e lixão Municipal, motivo pelo qual teve acréscimo nas 

contas de energia e água da SEMINFRA, sendo assim necessário a suplementação ora 

solicitada. O valor total do presente projeto é de R$. 85.600,00 (Oitenta e cinco mil e seiscentos 

reais). Segue em anexo Memo. n. 070/SEMINFRA/17 de 14 de Março de 2017, Parecer 
Contábil e Parecer Jurídico. 

Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com o elevado espírito público de Vossas 
Excelências na aprovação da presente matéria. 

Vagno GOl

[...]

remanejamento do orçamento da SEMINFRA, para que possamos realocar os recursos nas 

programáticas abaixo especificadas: 

REDUÇÃO: 

PROGRAMAÇÃO: 15.452.0021.2069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
PUBLICOS 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros e pessoa jurídica. 
Ficha: 511; 
Valor: R$ 85.600,00 (Oitenta e cinco mil e seiscentos reais). 

ALOCAÇÃO: 

PROGRAMAÇÃO: 04.122.0001.2063 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SEMINFRA- 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; 
Ficha: 478; 
Valor: R$ 85.600,00 (Oitenta e cinco mil e seiscentos reais). 

DEP. ORÇAMENTO 
5 3 { 

Justificamos tais solicitações, pois, a programática não possui orçamento suficiente 

para que a Secretaria possa efetuar o pagamento das faturas de energia elétrica e taxas de agua 

mensais dessa secretaria, uma vez que as taxas de energia, não tem um valor fixo mensal,